tem incipiat a posteris celebrandam; quæquidem (proh scelus!) virtutem virtutem aversamur invidantes, ereptam vtro asportat desideramus. Quotum multa querela, si puaa erimeca non amputatur? Quid leges prorsus abque moribus inutiles, si negotiatorem hæc detereant

Roma patrem patria Ciceronem libera dixit.

30. Clarus post genitis.) Quidam legunt tharus. Lib. 1. Od. 26. Post modo se satis.

Quatenus heu nefas.) Et siquidem est pravitatis morum nostrorum, ut invidiamus virtuti, excellentiam, honoribus eorum quo nobiscum vivunt: mortuis autem gloriari sponte deferimus & laudationem. Egregia Velit. Patere. Prosentia invidiâ, præterita venerationis prosequimur. Et his nos obrol, illis inveni erudimus.

32. Sublatam ex oculis quærimus.) Sic fit sic vivitur. Homines qui habent per manibus bona via vite cognoscunt, aut ut par est estimant, quam ea amittunt. Quam sententiam Cypollum effecit inter tot alios, Sophocles in Ajace, Finat. Captive. Cic. inorat. post reditum ad Quiritas.

34. Si non supplicio culpa reciditur.) Si culpa non ponuntur, vel, si non cessant improbi crimina perpetrare, quamvis ea puniri interdum cernant.

35. Quid leges sine moribus vanæ proficiunt.) Quid prorsus leges si non abserverunt, sique ad eam amovim moras non fingunt?

36. Si neque fervidis pars inclusa caloribus, &c.) Si homines lucri causa nihil non tentant, & ad præcluas velati a natura partes mundi con-

- Mundi, nec Boreæ finitimum latus,  
 Duratque solo nives  
 40 Mercatorem abigunt: horrida callidi  
 Vincunt æquora navitæ?  
 Magnum pauperies opprobrium jubet.  
 Quidvis & facere & pati,  
 Virtutisque viam deserit erdux.  
 45 Vel nos in Capitolium,  
 Quo clamor vocat & turba faventium,  
 Vel nos in mare proximum  
 Gemmas, & lapides, aurum & inutile,  
 Summi materiam mali,  
 50 Mittamus. Scelerum si bene poenitet,  
 Eradenda cupidinis  
 Pravi sunt elementa: & teneræ nimis

## INTERPRETATIO.

vel orbis regio æta fervente præcisa, nec pars  
 Aquiloni proxima, niveque hæc constrella: &  
 colentes nata maria formidabilia exsuperant?  
 Inopla deducit ingens impellit quilibet & molli-  
 & perferte: atque iter aspera virtutis vellit.  
 Ergo nos aut deformatos in Capitolium, ad

quod locum applausus & concursus populi accla-  
 mantis, aut in mare vicinum projiciamus gem-  
 mas, & lapillos, atque aurum superfluum, omnia  
 mali materiam. Si vero crimina detestamur, ex-  
 stirpanda sunt improba cupiditatis principia:

## ANNOTATIONES.

tendunt; ad Zonam interdam, atque ad frigidam  
 & glaciem, ubi nives asperitate ac diuturnitate  
 frigitur durata sunt instar soli, vel solo as-  
 stringuntur. Vid. lib. 2. Od. 22. sub finem. Et  
 lib. hujus Od. 3. Stroph. 24.

40. *Mercatorem.* Qui quærit opes ac pauper-  
 tatem fugit per mare, per terra, per ignem.  
*Horrida callidi vincunt æquora navitæ.* Sic  
 mare glaciale, sic Bonus Spei quod vocant pro-  
 montorium, ubi horrorem faciunt omnia, quoti-  
 die tamen tentatur atque superatur.

45. *Magnam pauperies opprobrium, Cr.* Ex  
 opinione vulgi scilicet. Nam longe aliter sentiunt  
 vel Ethniciorem sapientes. Vide Apulei Apolog.  
 ubi, *paupertas, inquit, etiam Populo Romano  
 Imperium fundavit, Cr.*

46. *Ardens.* Herodotus ait viam ad virtutem  
 hincque ens & ardum satique asperam, Deoque  
 velle cum sudore parari.

45. *Vel nos in Capitolium, Cr.* Ex ante di-  
 ctis rebus concludit: si opes non juvant, imo im-  
 pedimento sunt bonis moribus, certe deheamus  
 eas abjicere: itaque ut in malis boni aliquid faci-  
 amus, deformatos eas ad Jovem Capitolinum,  
 & ad ornatum templi. Ac si minus movet nos re-  
 ligio Deorum, ut moveat saltem honor & gloria  
 nominis nostri. Nam illud vocat & prosequitur  
 nos clamor & turba faventium. Ista nempe do-  
 nationum magno populi applausu fiebant, quasi  
 triumphum parantibus et quot cupiditates subse-  
 quitur. Petren. *Ipse Seneca vestis bonique præceptor  
 mille pondo auri promittere solet Capitolino.* Sueton.  
 Octav. cap. 30. *In cellam Capitolii Jovi  
 octidum mille pondo auri, gemmasque ut marga-  
 ritas: quingentes HS. una donatione contulit.*

47. *Vel nos in mare proximum, Cr.* Sic Cra-  
 tes Philosophus Thebanus magnum auri pondus in  
 mare dejectionis æchebat: abite perium malæ cupi-  
 ditatis, vos ego mergam, ipse ne mergat a vobis.

48. *Gemmas & lapides.* Gemme pellucens, la-  
 pides minime: margaritis nec inter gemmas nec  
 inter lapillos censentur.  
*Aurum inutile.* Vel nihil juvans ad beatè vi-  
 vendum: vel quo non utimur per avaritiam de-  
 fraudantes genium.

49. *Martiam mali.* Lycargus autem argen-  
 tumque vritus omnium sititiam martiam instulit.  
 Justin. lib. 3.

Ovid. *Treatamenta malorum opes.*

51. *Eradenda cupidinis, Cr.* Tull. Tuscul. 4.  
 cum est suscepta primum, nec adhibita continuo  
 rati quasi quædam Socraticæ medicina, qua in-  
 nocet tam cupiditatem, primumque in venas & in-  
 hat in visceribus illud malum, existitque motus  
 & agrotatio, quo nulli inverteata acn po-  
 sant: si quis morbo nomen est avaritia.

*Cupidinis pravi.* Prave quidam legunt pra-  
 va. Cupidinem pro cupiditate in genere mascu-  
 lino interpretat Horatius, lib. 2. Od. 16. v. 25. *cupi-  
 di sordidus.* Et Satyr. 1. v. 61.